Substrinxi mare limitibus ne terra labaret: 

Im medio sedit pondere fixa suo (8). 

L'altro così si esprime: 

Quia vero consequenter dictum est: Congregentur aquae ete., manifestum est hoc factum 

sive positio aut situs earum circa terram est et ipsae aquae velut amictus circumdans illam. 

Tuttavia egli conclude dicendo: 

Congregatio aquarum in loco in quo sunt conclusio est partim scientiae naturalis partim 

‘scientiae divinalis (4). 

Ma affrettiamoci verso i giganti della Scolastica. 

23. Alberto Magno. — La configurazione della terra scoperta per Alberto Magno 

| che fra tutti gli scolastici è senza dubbio il più originale e il più erudito (doctor uni- 

versals) è ben diversa da quella dell’autore della Quaestio e analoga a quella di Rogero 

pre: la Lente emerge " i ui emisfero che, Mell'ecaie ero ade, sia agli 

do Mondo) di estendere troppo più del dovere il nostro continente a danno del- 

l'estensione dell’oceano e a spese del continente opposto al nostro. Avevan cercato, 

(1) Opera, Lusduni, 1645, t.I, c.2r: “ Dictae sunt congregatae in unum quia continuantur, in 

“ unum intra viscera terrae. Et potuit esse ut aquae quae totum aeris spatium occupabant vapo- 

“ rabiles, solidatae modicum obtineant locum vel terra paululum subsedit ut intra se cas tanquam 

“ in matrice concluderet , 
(2) Historia Scholastica, Liber Genesis, cap. 59, Lione, 1526, c. 47. 

(8) Berwarpi Sirvestris, De Mundi Universitate, libri duo sive Megacosmus et Microcosmus, ed. da 

Barach e Wrobel, Inssbruck, 1876, pag. 35. Gli editori dicono nella prefazione che ebbe influsso su 

CER d’Auvergne. 
. (4) De Universo, 1° parte, c. 42, in Opera omnia, Parigi, 1674, t. I, pag. 641. 

(5) “ Aquam terram quae in inferiori hemisphaerio est cooperire tribus probant philosophi ratio- 

È “ nibus, quarum prima sumitur ab ortu orbis: constat enim quod super inferius hemisphaerium 

 stellae secundum diversum modum ab occidente oriuntur, super illos ergo vadunt a sinistro coeli. 

© Signa autem secundum quae moventur planetae in eis supra ordinem naturalem disponuntur, et 
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acqua, ma egli mette in dubbio la saldezza del loro ragionamento (1), e crede con | 

Albumasar che non solo sia scoperto ma anche abitabile (2). L'Oceano più copioso 

d'acque e profondo ai poli verso i quali il fondo oceanico s'andava pure rialzando, 

circuisco la terra (3) che emerge dalla nostra parte e dall’opposta a foggia di disco. 

Principium omnium aquarum indeficientium est ex mari quod vocatur Amphitrites sive 

oceanus: ex pluviis enim possunt recipere additionem et diminutionem sed indeficientiam aquarum i 

recipiunt ex Oceano. Manant enim ex isto mari flumina multa et ipsum est mare fluens ab 

Aquilone in meridiem, sicut infra ostendemus. Aqua autem quae est in ipso mari fluit ex ipso 

in terra ut faciat flumen in loco qui nominatur Curatus: profundo autem eius ex parte septen- 

triomis non est finis propter spatium suae profunditatis et longitudinem suae concavitatis, neque 

“ cum naturalis motus planetaram sit ab occidente in orientem, videtur esse inordinatus  motus ; 

coeli ad esse et generationem super illos: ideo dixit Pythagoras inferius hemispheriam esse locum 

poenarum et tartari. Secunda ratio est quod aqua est maior terra, et ideo oportet quod terram i 

plus medietate cooperiat. Tertia quia hic locus esset inutilis cum nullus unquam ibi habitaverit oe 

De nat. loc., tract. I, cap. 12, c. 98, col. 1* dell’ediz. 

(1) £ Aquam terra maiorem esse in effectu incertum est quia multa sunt aquam diminuentia, | 

“ et ‘cum sit facilis conversionis in aliud elementum facile minuitur et facile augetur, ideo multoties i 

“ fit diluvium per hoc elementum quam per aliud elementum ,, /d. Solo in caso di diluvio l’acqua | 

diventava maggiore e più alta della terra, diluvio che secondo alcuni poteva provenire da “ exor- | 
‘ bitatio superiorum ,, ossia “ quod planetae post longam circuitionem elevant axem qui Megor "i 

“ sphaerae dicitur et aliquando deprimunt. Quando autem deprimunt tune aqua fit altior quam terra | 

“ et ideo inundat super terram et mergunt eam ,. De proprietatibus elementorum, lib. I, tratt. 29, 
c. 9, t. V, ediz. di Lione del 1651, pag. 811. 

(2) © Terrae inferius hemispherium habitabile esse dixit Albumazar et qui illum sequuntur, quia. 

cum Solis radii et stellarum omnes angulos suos describant super eam oportet ut exiecent in ea a 

“ humidum in locis super quae radii perpendiculariter incidunt, et humidum generetur in locis aliis 

“ longioris latitudinis a via solis et ibi sinistrum non accipit nisi secundum situm ,, De nat. loc., - 

dina I, cap. 11, c. 98, col. 1°. © Terrae inferius hemisphaerium dividi regionesque habere inhabitabiles 1 

“ propter frigus et propter calorem et habitabilem dividi in climata ut nostra, quae est secundum 

“ dispositionis naturalis continentiam affirmamus ,, /ò., col. 2*. © Habitantes terram alii dicuntur 

simul habitantes [quorum habitatio secundum sensum longitudinis et latitodinis una est, licet 

secundum rationem sit diversa], alii circulariter habitantes [diversi solo di longitudine], alii conl- — 

ternative [diversi solo di latitudine], alii opposite [antipodi]. Zd., cap. 10, c. 97 ». 

(3) £ Causa quare mare currit ab aquilone in meridiem est coartatio litorum eius et constructio: | 

plusquam sustineat aqua que est in eis et ideo partes se impellunt a loco altiori ad locum magis | 

declivem sicut ab aquilone in meridiem et ideo comuniter Joquendo cursus aque est ex parte | 

septentrionis in meridie, quia pars septentrionis altior est parte meridiei et hoc testiGcantur quidam: 

naturales: dixerunt enim quod sol per diem currit in semicirculo qui est ab oriente in occidentem 

sed non recurrit per semicirculum inferiorem scilicet ab oriente in occidentem, sed potius cum | 

est in occidente redit per semicirculum qui ab oriente incipit et per punctum aquilonis redit in 

orientem. Si autem queratur ab illis quare de nocte non videatur sol sicut in mane quando oritu 

et devesperetur quando videtur in crepusculo, dicunt illi quod terra et aqua in aquilone altior 

est quam alibi, et ideo sol de nocte non videtur in aquilone; et licet falsum dicant, tamen con- 

cordant in hoc quod altior est terra in aquilone et ideo cooperit solem propter altitudinem suam. | 
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Quod ergo mare fluit causa est loci declivitas et quod fluit ab aquilone in meridiem causa est 

quod altius est in aquilone quam in meridie, causa autem altitudinis est quod per frigus aqui 

lonis generatur plus de aqua in aquilone quam capere possunt littora distantia secundum altitu- 

dinem et in meridie consumitur a calore plus de aqua et non implet littorum latitudinem et pro- 

funditatem; et ideo ab aquilone pars aque impellit aliam partem aque versus meridiem ad locum | 

devexum sibi infra littora preparatum et sic per accidens movetur extra locum suum in quo gene- 

ratur quia cum sit humida fluit ad retinens eam siccum non retinet autem eam devexum; fluit 

ergo per totum devexum in meridie et non redundat quia consumitur ibi in multa purte calore i. 

solis ,. Meteor., lib. II, tratt. 3, cap. 5° e 69, t. II dell’ediz. lionese delle Opere, pag. 57 segg. 
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potest alias pervenire ad longitudinem illius profundi. Cum enim ipsum sit circa totam terram 

quasi terrae cingulum et incipiat ab aquilone et veniat per orientem et meridiem, redit. per 

| occidentem in aquilonem et ideo terra non apparet arida sub polo aquilonari. Sed locus maris 

digitoram circulus assignetur in globo et inferius circulus alius signetur in eodem globo aequa- 

ter superiori distans a punctis eisdem et secundum quantitatem latitudinis quae est inter cir- 

ulos, componatur circulus cerae circa globum, dico enim quod tune globus est sicut terra et 

i era sicut Amphitrites eti ca latitudinis n est sicut gen) de circulo in cir- 

Vero è. che Alberto Magno parla (si rallegrino i sostenitori dell’autenticità della 

Quaestio) di gibbus terrae (Meteor., lib. II, br. II, c. 6, t. II ed. Lionese, p. 46) ma 

‘grave errore era anche per lui il credere, come appunto farà l’autore della Quaestio, 

e la terra avesse da qualche suo lato e specialmente nel nostro quadrante abita- 

e tale gibbosità da farla allontanare dal centro del mondo più da una parte che 

all'altra: 

 Krror est dicere terram esse elevatam in parte una et depressam et contractam esse in 

parte altera. Est enim centrum mundi sicut probatum est in libro De Coelo et Mundo, et con- 
etur secundum aequalitatem in medio existens ex omni parte aequaliter aere cum superficie 

aquae convexa et superficie ignis concava (1); 

ossia perchè, come altrove s’esprime: 

...terra, cum undique sit gravis, undique, quantum potest, appropinquat ad centrum et ita 

circulo, quia si distaret per angulum esset remotior a centro in angulo quam in latere 

mae angulare..... Aqua vero undique terminatur ad terram et etiam rotunda est, ece. (2). 

. Ma Verrore si riferisce in questo passo, come comprendiamo dal contesto (3), 
pus Di eriteto È 
all’emisfero australe. Ecco ora un altro passo che si riferisce al nostro quadrante: 

Terra est rotunda et..... quarta terrae est elevata extra locum centricum mundi et ideo 

orrigitur super aquas ut sit congrua habitationi; et tres aliae quartae sunt sub aquis et ideo 

n est in eis babitatio nisi natantibus tantum ; dixerunt autem quod extra hane quartam aqui- 

(1) De proprietatibus elementorum, lib. II, tratt. I, e. 3°, t. V, pag. 323 dell’ed. lionese delle Opere. 

(2) De quatuor coaevis, tratt. 4, q. 72, art. 1°, pag. 232, della ed. lionese. La questione che ivi 

Alberto M. è formulata così: “ Quaeritur de figura elementorum, eo quod quidam sanceti dicunt 

quod terra sicut domula natat super aquas ,. 

(8) Ib., pag. 322: “ De improbatione erroris eorum qui dixerunt terram esse magis in meridie 

uam in septentrione aquilonis. — Dixerunt quidam antiquorum quod latus terrae meridianum 

“est elevatum et latus RI] depressum a centro et contractum, ita quod pars meridiana 

4 È” est propinquior polo meridionali , ecc. 

Serie Il. Tom. LI. 18 
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lonarem sunt stellae aquilonares quaedam. Et in hac sententia dicitur fuisse Socrates (ste). Quia 

vero de hac opinione mentio erit in 2° lib. De causis proprietatum elementorum, ideo illic 

differemus disputationem contra ipsam, praecipue quia nos in 3° Coeli et Mundi probavimus 

terram esse directe locatam sub aliis omnibus elementis in medio mundi in quantum est medium 

mundi: hoc enim satis repellit errorem qui dictus est hic (1). 

Se ciononostante la terra rimane scoperta, la vera, l’intiera ragione (2) va cer- 

cata in un riposto concetto scolastico, che Dante mostra d'aver ben compreso nel 

canto secondo del Paradiso e altrove, nel concetto di materia e di forma. L'ordine 

provvidenziale dell'Universo proveniva da una catena di esseri che da Dio, forma 

purissima, attraverso i cieli (forma indissolubilmente legata alla materia) animati da 

intelligenze angeliche, in ordine decrescente di spiritualità, metteva capo agli ele- 

menti e alla terra. Qual meraviglia che il fuoco e l’aria essendo in confronto del- 

l’acqua, più spirituali, formassero una sfera compiuta, mentre l’ acqua non riteneva 

che la figura circolare? 

Cap. II. Et est digressio declarans an aqua aliquando totam terram operuit et an siccabilis 

sit per totum procedente tempore. 

Oportet autem nos hic digressionem facere quaerendo de ista opinione: haec enim fuit 

Anaxagorae et omnium eorum qui posuerunt aquam mixtam primo totam terram occupare .... 

[Ovidio e altri). 

Sunt autem istae rationes eorum: quia nos videmus ordinem elementorum ita. quod semper 

convexum unius est in concavo alterius per totum circulum rotunditatis suae: sicut enim con- 

vexum ignis est in concavo orbis lunae, et convexum aeris est in concavo ignis, sic etiam hoc 

modo convexum aquae erit in concavo aeris et convexum terrae erit in concavo aquae: ergo 

ubique aqua de sua natura operit terram; quod autem naturale est, aliquando fuit; ergo terra 

aliquando fuit cooperta aquis. 

Adhuc cum omne corpus habet naturaliter locum unum, oportet quod totum locum illum 

impleat: quia aliter aliquid superfluum esset in natura. Constat autem quod locus proprius 

aquarum est terrae superficies ..... 

Amplius quaecunque duo elementa non habent symbolum illa colligantur per unum medium 

quod habet symbolum cum utroque: sed terra et aer nullum habent symbolum ..... 

Adhue, sicut dicit Hesiodus, si desiccata est, tune aut calore solis desiccata est, aut 

absorpta est concavitatibus adhuc in terra partis ut absorberet partem aquae et terra appareret 

arida et habitabilis. Si autem primo modo fuit tune sequuntur duo secundum Hesiodum; unum 

necessarium alterum probabile. Id autem quod necessario sequitur est quod aliquando operta 

fuit aquis et quod adhuc secundum naturam debeat operta esse et sit per accidens discooperta. 

Alterum autem quod probabiliter sequitur est quod ipsa aqua tota sit siccabilis: quia quod 

accidit in partibus homogeneis possibile est in toto accidere ete. ete. Si (2° modo). .... hoc 
erit mirabile: quae enim naturalium virtutum illas praeparavit concavitates, cum terra de natura 

sui sit continua: generans enim natura est, quod partes eius volentes centro approximare com- 
primant se fortiter circa centrum: frigidum autem quod est in terra propterea quod longissime 

distat a motu coeli qui facit calorem etiam est comprimens ..... Si autem illae concavitates 

fiunt partibus terrae subtilioribus eductis per vapores terrestres: sed quomodo potest, hoc esse 

(1) De Nat. loc., tratt. I, cap. 7°, pag. 271, col. 1°, del t. V dell’ed. lionese delle Opere. 

(2) Altre ragioni di minor importanza sono addotte da lui altrove, come nel tratt. 4°, q. 72, 

art. 5, De quatuor coaevis, pag. 232: “ Aqua secundum naturam sui humidi dissolvit terram influens 

“in poros eius et ideo cooperitur a terra et non cooperit eam undique ,. Nel Comm. ai Salmi (se 

è genuino), sal. 23, t. VII, pag. 153, è accennata la causa efficiente prima e la finale: “ Creator suo 

“ magno beneficio voluit unam partem terrae supereminere aquae ut in ea esset hominum habitatio 

“ et animalium ,. 
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sì terra cooperta fuit aquis? .....Ergo discoopertura terrae fuit ante concavitates praeparatas 

in terra: non ergo terra desiccata est concavitatibus recipientibus in se partem aquarum ..... 

In contrarium autem istarum rationum procedi potest ex eo quod semper secundum naturam 

fuit generatio universalis in mundo. Locus autem generatorum mixtorum est in loco contactus 

| trium elementorum, ut in libro de generatione et corruptione est probatum; semper ergo fuit 

» contingens aerem in parte una et aquam in parte. alia. Adhuc autem mirabile esset si 

 nunquam tota aqua siccabitur. 

«| ’Propter haec autem et his similia dicemus quod terra secundum naturam nunquam sit 

| tota cooperta aquis, si hoc verum est supra quod habitum est, quod loca terrae semper mutantur 

‘secundum humorem et siccitatem successive ita quod locus post locum siccatur. Causa autem 

i lius naturalis est, quod inferiora elementa sunt sicut materia respectu superiorum, et superiora 

unt formalia et spiritualia respectu inferiorum: et ideo multum plus habent de loco quam 

feriora, et ignis spiritualissimus et subtilissimus corporum implet coeli concavum, et aér minus 

| spiritualis implet concavum minus, scilicet ignis: aer enim cum habeat humidum procedens 

ira seipsum propter calidum eius ipsum humidum aérem ei subiectum flwit ad aliud, scilicet 

| terra autem materialissima minimum capit locum, et ideo partes eius contendunt in centrum 

et comprimunt se circa ipsum et pro sui minima quantitate dicitur etiam tota circa centrum 

‘totius sphaerae coeli et mundi: aqua autem non habet fisuram sphaericam sed circularem; quia 

petragius, ignis velociter et uniformiter imitatur motum circularem coli: aér autem imitatur 

m, sed non uniformiter: sed aqua nec uniformiter nec complete, sed secundum aliquam por- 

‘onem arcus circuli, et est illa pars terrae semicirculus, et aliquando param plus et aliquando 

parum minus, sed terra in nullo imitatur, sed perpetuo quiescit in loco suo; et ideo sicut se 

bet elementum ad motum circuli, sic se habet ad locum sphaericum: sed aqua incomplete 

motu describit circulum, et ideo incomplete etiam complet locum sphaericum. 

Ad rationes ergo antiquorum dicendum est, quod non eodem modo se habet ordo in ele- 

entis; quia aliter quantum ad locum ordinantur formalia et aliter materialia: formaltum enim 

eriora. Huius autem causa est, ut, dictum est, quod inferiora sunt sicut materia generatorum 
unum eorum dominatur in substantia, quod est terra; alterum autem praestat illi continua- 

| tionem et conglutinationem, quod est aqua, et ideo oportet quod illa elementa immediata sint 

agentibus quae sunt formalia et in circuitu, ut ibi sit generatis accessus ad naturam, quod non 

esset sì terra esset aquis cooperta tota; quia tune radii solis qui principaliter generant, non 

i iena Vnoserani eam; et ideo dixit Aristot. in 2° de generatione eb COAT quod in 

. Quod autem Lo dicunt CR aqua naturaliter impleat locum suum o. dicendum 

quod hoc est verum, quia aliter alteram duorum impossibilium contingeret, scilicet quod aut 

loe us esset vacuus, amb aliquod corpus (gupe: esset in loco suo non naturali , cum circumfe- 
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earum in loco per se sed quia fliuunt ad locum illum ab Aquilone ubi est locus generationis 
earum sicut infra ostendemus. Si autem aliquis forte obiiciat quod unius corporis est locus 

unus; et cum aquae sit unum corpus homogenium, erit in uno loco et similiter terra; videtur 

autem terra esse in duobus locis quia in duabus superficiebus scilicet aquae in parte una et 

aéris in parte alia. Haec obiectio est ridiculosa, quia dicunt Avicenna et Algazel quod nihil 

prohibet duas superficies esse locum unum..... Patet in omnibus plantis, quae partim in 
terra, partim in aére et aliquando etiam partim in aqua sunt..... 

Ad dictum autem Hesiodi dicendum quod mihil exiccavit a principio terram universaliter 

quantum ad partem eius siccam, licet successive particulariter calore solis exiccetur et humefiat 

et licet cavernae fiant successione temporum in ipsa per causas quas supra diximus, tamen 

dictam Hesiodi et Ovidii fuit intellectum quod aqua operiret  terram. vaporabiliter ..... et 

dixerunt eam exiccatam quando inspissata contracta est aqua in locum minorem in quo nune 

est, quia ipsi cum Anaxagora Chaos primam materiam esse dixerunt, quia chaos distinxit et 

secundum species formavit intellectus agens, quia intellectiva prima. Et de hoc in physicis dietum. 

Sed ex dictis probatum habemus quod mare nunquam operuit totam terram nec unquam exicca- 
bitur, sed secundum ordinem naturae semper manebit aequale. 

24. San Tommaso d'Aquino e i Tomisti. — Varie volte San Tommaso ebbe occa- 

sione di trattare, almeno per incidente, del discoprimento della terra e di accennarne 

le varie cause possibili. La causa finale è così espressa nella q. LXIX, art. 1 Ad 

quartum della Pars 1° della Summa Theologica (Roma, 1886, I, p. 528): 

Naturale esset quod aqua undique esset circa terram, sicut aer undique (est) circa aquam 

et terram, sed propter necessitatem finis, ut scilicet animalia et plantae essent super terram 

oportuit quod aliqua pars terrae esset discooperta aquis; 

e in modo non dissimile nel Commento alle Sentenze (1) e ai Salmi: 

Sed quidam dicunt quod non est providentia Dei in rebus terrenis. Sed contra hoc est 

signum magnae providentiae dispositio aquarum super terram, quia elementa levia debent esse 

super graviora. Similiter ergo sicut aer circundat aquam, ita aqua debet circundare terram (2). 

Troppo chiaro appariva dalla Sacra Scrittura, perchè si potesse negarlo: 

Sacra Scriptura attribuit potestati divinae, non solum in Gen. sed etiam in Job. 88, ubi 

ex persona domini dicitur: Circundedì mare terminis meis, et Hier. 5: Nec ergo non timebitis, 

ait Dominus, qui posui arenam terminum mari? 

Ma il nostro Dottore ne conosce anche la causa efficiente secondaria, simile, se 

non si voglia dire identica, a quella di Alberto Magno: 

Competit etiam hoc elementorum naturae. Nam terra quasi grossissima minimam habet 

quantitatem et tota in unum constringitur. Aer vero tanquam subtilior, undique terram et 

aquam circundat. Aqua vero medio modo se habet. Nam circuit quidem terram in girum sed 

non secundum omnem eius superficiem (3). 

Egli sa pure che molte altre cause erano state addotte dai filosofi (“ Et philo- 

(1) Lib. II, dist. XV, quaestio 2%, ediz. delle Opere, di Roma, 1570, c. 57 7, 1* col: “ Ad tertium 

“ dicendum quod necessitate finis factum est ut aqua non undique terram circumiret ut scilicet in 
“ terra, animalium et plantarum generatio esse posset ,. — I Ps. Dav. exposit., Ps. 23, ediz. di 

Roma 1570, c. 28 7, 2* col.: * Congregentur aquae ete. quasi dicat quia terra est prima secundum 

“ ordinem elementorum, a providentia divina factum est quod sit super aquas ut homines et anì- 

“ malia possint in ea vivere ,. 

(2) In Psalmos David expositio, Ps. XXIII, c. 28 7, col. 2°, dell’ediz. di Roma 1570. 

(3) I quatuor libros Sententiarum, loc. cit. 

69 INTORNO" ALLA “ QUAESTIO DE AQUA ET TERRA , ATTRIBUITA A DANTE T4L 

“ sophi assignant super hoc multas causas , (1)) fra le quali l’evaporazione (“ Quod 

“ quidem aliqui philosophi attribuunt actioni solis per elevationem vaporum desic- 

“ cantis terram , (2)). Che se San Tommaso dice pure “ mare est altius terra ,, 

anzichè dedurne che tale fosse la sua opinione e quindi allargando la conseguenza 

che la controversia era ancora aperta al tempo di Dante (dai secoli più remoti fino, si 

può dire, a ieri, la controversia ha sempre più o meno appassionato gli animi) dobbiam 

vedere in che senso San Tommaso usi tale espressione. Se fosse invece uno dei 

| molti modi coi quali si può risolvere una difficoltà? se fosse l’opinione d’un altro? 

Entrambe le supposizioni non sono gratuite, ma appaiono evidentissime a chiunque 

abbia la pazienza di scorrere tutto l'articolo. L'articolo primo della q. 69 già citata 

è così formulato: “ Utrum aquarum congregatio convenienter dicatur facta tertia 

. « die ,. Il posto d’onore nella risoluzione della quistione è dato a Sant'Agostino che 

non intese d'un terzo giorno ma d’un terzo atto creativo. Segue l’ opinione di altri 

Padri che nel terzo giorno credettero fosse avvenuta soltanto la separazione del- 

l’acqua già creata dalla terra pur creata. Ma c’era tra le altre una obbiezione che 

_S. Tommaso si è fatta al solito in precedenza: 

Terra prius undique erat aquis cooperta: propter hoc enim invisibilis dicebatur. Non erat 

erso aliquis locus super terram in quo aquae congregari possent. 

La risposta spetta anche qui ad Agostino che il Dottor Angelico segue in questa 

come in tante altre cose, e soltanto in via storica, sono ad essa aggiunte le risposte 

date da altri Padri: 

Ad secundum patet solutio secundum Ausustinum, quia non oportet dicere quod terra 

primo esset cooperta aquis et postmodum aquae sint congregatae, sed quod in tali congregatione 

fuerunt productae. Secundum vero alios tripliciter respondetur, ut August. dicit I super Gen. 

ad lit. Uno modo ut aquae in maiorem altitudinem sint elevatae in loco ubi sunt congregatae ; 

nam mare est altius terra, ut experimento compertum est in mari rubro, ut Basilius dicit 

|V. sopra]. Secundo, ut dicatur quod rarior aqua velut nebula terras tegebat quae congrega- 

tione densata est. Tertio modo, ut dicatur quod terra potuit aliquas partes praebere concavas, 

quibus confluentes aquae reciperentur. Inter quas prima videtur probabilior. 

Solo più tardi qualche Tomista, prendendo alla lettera il detto di San Tommaso, 

si rappresentò la terra e l’acqua nel modo che si vede nella fig. 11% della nostra 

Tavola, da me tolta alla Sfera del Giuntini (3). Ma che importa? Anche a Dante 

furono attribuite dai Dantisti stranissime opinioni che Dante non si sarebbe mai 

(1) In Psalmos ece., loc. cit. 

(2) Summa Theologica, loc. cit. ‘ i 
(3) Ze Sphacram Jo. de Sacrobosco, t. II, dello Speculum Astrologiae, Lione, 1583, pag. 600. Fra i 

discepoli e seguaci di S. Tommaso, ricorderò Tolomeo di Lucca e Ambrogio Catarino. Il primo nel 

tratt. II, c.5 del suo Zxaemeron (Senis, 1880, in-8°, pag. 60), parlando della questione: “ Utrum ista 

“ divisio aquarum perseveret virtute divina ,, così s'esprime: “ Motum maris in tali termino et non 

“ ultra ad potentiam divinam referimus, quamvis aliqui virtuti stellarum attribuat considerantes 

& quod ex diversis constellationibus aliquando generantur diluvia; et tune aquae suo proprio motu 

“ super terram moventur praeter solitum cursum naturae, ut probatur in libro de propr. elementoruni; 

“ sed primum melius dictum videtur tum ex sacrae doctrinae autoritate, tum quia impossibile 

“ videtur constellationem fore ,. Del secondo si vedano le Enarrationes in quinque priora capita 

Geneseos, Roma, 1552, col. 47-48. Convien dire peraltro che qualche espressione usata da S. Tommaso 

nei passi riferiti e in altri ancora (Cfr. ad es. il Comm. al Sal. 32, c. 39 v, 1° col. della ed. di Roma),